- ۲- مولانا کمیشن کے رکن رکن تھے دینی علوم کے حوالہ سے ہی نہیں بلکہ کمیشن کے دائرہ کار میں آنے والے تمام موضوعات پر آپ کی آراء اور مشورے نہایت وقیع ہوتے تھے - آپ نے ۲۰ اکتوبر ۱۹۸۸ء (۸ ربیع الأول ۱۴۰۸ھ) کو اس دارفانی سے رحلت فرمائی رب رؤف و رحیم آپ کو جنت الفردوس میں مدارج عالیہ پر فائز فرمائے - آمین -
- ۳- بریگیڈئیر صاحب آج کل بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی کے شعبہ انگریزی سے منسلک ہیں -

بسم الله الرحمن الرحيم

نحمدہ و نصلی علی رسولہ الکریم

السندى ، مسعود بن شيبه بن الحسين .

الشيخ الامام (القرن السابع) : مقدمة كتاب التعليم . تحقيق

محمد عبدالرشيد النعمانى (حيدر آباد ، باكستان ، لجنة احياء

الادب السندى ، ٣٨٤ هـ / ١٩٦٥ م) ، ٨٤ / ٣٦٠ * ٢٣ +

٢٣ + ٣ + ٩ + ٩ + ٧ + ٢٤ + ٨

١٢ . شديد ، محمد :

منهج القرآن فى التربية

(بيروت ، مؤسسة الرسالة ، ١٣٩٩ هـ / ١٩٧٩ م ، ٣١١ ص .

١٣ . شلبى ، احمد :

تاريخ المناهج الاسلامية

(مصر ، ١٩٧٨) .

١٣ . طلس ، محمد اسعد :

التربية والتعليم فى الاسلام .

(بيروت ، ١٩٥٧)

ظافر ، د . محمد اسماعيل ،

الخطوط العريضة فى تطبيق المنهج المحورى حول علوم
التربية الاسلامية فى التعليم العام والجامعى ،
(مكة ، ١٣٩٧/١٩٧٧) .

٦٤ ص .

١٦ . ابن عبدالبر ، الحافظ (م ٤٦٣ هـ) :

جامع بيان العلم والفضل

(مصر ، ١٩٣٧) .

١٧ . علوان ، عبدالله :

تربية الأ ولاد فى الاسلام (الجزء الثانى) :

بيروت / حلب ، دارالسلام للطباعة و النشر والتوزيع ،

بدون التاريخ ، ص ٦٢٩ . ١١٢٠ .

١٨ . الغزالى ، محمد (م ٥٠٥ هـ / ١١١١ م) :

احياء علوم الدين ، ج ١ (كتاب العلم) .

ج ٢ (كتاب ٦) .

١٩ . القابسى ، أبو الحسن على بن محمد بن خلف القيروانى :

الرسالة المفصلة لاحوال المعلمين و أحكام المعلمين والمتعلمين

(ملحق بالتربية فى الاسلام للأهوانى ، ص ٢٦٨ - ٣٤٩)

٢٠ . القرآن المجيد .

٢١ . المجمع الملكى للبحوث الحضارة الاسلامية (مؤسسة آل

of Pakistan, Ministry of Education:
Report of the Commission on National Education
(Karachi, 1960).
17. Govt. of Pakistan, M/o the Interior (Education Division):
Proceedings of the Pakistan Educational Conference, (Karachi, 27 November - 1 December, 1947).
13. Govt. of Saudi Arabia(?):
The Educational Policy in the Saudi Arabian Kingdom, 1394 A.H./1974 A.C. (2nd ed.), 44, pp. (Eng) +51 pp. (r.)+44pp. (Ar.).
19. Govt of West Pakistan, Education Deptt:
Report of Study Group of Religious/Moral Education (Govt. of West Pakistan, Education Deptt. 1969) pp. 14.
20. Hamdard Foundation Press:
Hamdard's Report on Education (Karachi, Hamdard Foundation Press, 1986) pp.

Jaffar, S.M.:
Education in Muslim India; Being an Inquiry into the State of Education during the Muslim Period of India History (1000-1800 A.C.), Peshawar, 1936).
26. Jilani, Syed Mubarak Ali:
Quranic Psychology and Quranic Therapy--An Introduction to Psychiatry, Based on teaching of the Holy Quran. (Lahore, zavia Books/Quranic Research Institute, 1981/1401 (3rd ed.) pp. 74.
27. King Abdul Aziz University:
First World Conference on Muslim Education-Conference Book (Makkah al-Mukarramah/Jeddah, King Abdul Aziz University, 1397 A.H./1977 A.C.), pp. 127.
28. Law, N.N.:
Promotion of Learning in India During Mohammadan Rule (London, 1916).
29. Muhammad Abdus Sami and Muslim Sajjad:
Planning Curricula for Natural Sciences: The Islamic Perspective (Islamabad, Institute of Policy Studies, 1983) pp. 82.
30.

33. National Hijra Centenary Committee of Pakistan: Islamization of Knowledge, The Problem, Principles and the Work plan. (Islamabad, National Hijra Centenary Committee of Pakistan, 1983) pp. 78.
34. National Hijrah Council:
Knowledge for What?
(Islamabad, 1406/1986), 245 pp. (Eng.) +
130 pp. (Arabic).
35. Naushah Ali, Prof. Sayyid:
History of education of Muslims in India and Pakistan (Karachi 1963).
36. Qureshi, Ishtiaq Hussain:
Education in Pakistan (Karachi, 1975).
37. Rahman, M. Mizanur:
The Philosophy of Al-Ghazali (Dhaka, Islamic Foundation Bangladesh, 1986/1407 (2nd ed,)
pp. 160.
38. Rosenthal, F:
Technique and Approach of Muslim Scholarship.
39. Sajjad Husain & Ali Ashraf (Eds):
Crisis in Muslim Education (Jeddah, K.A. Aziz University, 1979), pp. 133.
40. Shalaby, Dr. Ahmad:
History of Muslim Education (Lahore, 1963).
41.